-
*

N
'i:: -2,"

CÂruaRA MUNICIPAL
DE GENERAL SAMPAIO

A VOZ SAMPAIENSE

wotcaçÃo N" osr/202s, DE zg DE MAro DE 2ozs.

Exma. Sra. Presidente da Câmara Municipal de GeneralSampaio

EMENTA: lndica ao Secretário de lnfraestrutura do
Município de General Sampaio, a proceder com a

capinação do mato existente na rua Antônio Ferreira,
Bairro Nossa Senhora do Rosário, por trás da lgreja
Matriz, neste Município.

O Vereador Antônio Airton Líma Bezerra, signatário do PT, nos termos do art. 173, do
Regimento lnterno, lNDlCA. ao llmo. Sr. José Cordeiro Moreira, Secretário Municípal
de lnfraestrutura de General Sampaio, após ouvido o soberano plenário, a proceder
com a capinação do mato existente na rua Antônio Ferreira, Bairro Nossa Senhora do
Rosário, por trás da lgreja Matriz, neste Município.

Sala das Sessões do Plenário Vereador Delfino Peixoto Gomes, aos 23 de maio de 2025.

.L
rrr,Ç^r, arrrF-t hir*tt B t;o',r't

TUSTIFICATIVA

Senhoro Presidente,
Senhores Vereadores,

Senhoro Vereodoro,

A capinação da Rua Antônio Ferreira, localizada no bairro Nossa Senhora do Rosário,
por trás da lgreja Matriz é de extrema importância, tanto para a saúde pública quanto
para o bem-estar da comunidade local.

A falta de manutenção e o acúmulo de mato alto trazem uma série de problemas que
afetam diretamente a qualidade de vida dos moradores.

O mato alto serve como abrigo para insetos, como mosquitos transmissores de dengue,
zika e chikungunya, além de animais peçonhentos como cobras e escorpiões, tornando
a capinação, um eficaz sistema de prevenção de doenças.

Rua José Felix, SlN, Centro, CEP: 62738-OOO. Ceneral Sampaio-CE

E-mail: camaramunicipalgeneral@gmail.com ,/ Site, camarageneralsampaio.ce.gov.br

cNPl (MF) N": 23.489.89]/OOOI-97 / Fone: (85) 3357-1028

Antônio Airton Limo Bezerro
Vereodor - PT

'fr

"*trÍ'-f

cÂrunRA MUNTcTPAL
DE GENERAL SAMPAIO

A VOZ SAMPAIENSE

A vegetação alta dificulta a visibilidade, contribuindo para a ocorrência de assaltos e

aumenta a sensação de insegurança dos pedestres, principalmente no entorno da
lgreja Matriz, onde há grande circulação de fiéis.

A limpeza e a manutenção da rua proporcionam um ambiente mais agradável, limpo e
bonito, promovendo o orgulho dos moradores com o seu bairro e contribuindo para a

va lorização dos imóveis.

A presença de mato nas calçadas e vias pode dificultar o trânsito de pedestres e

veículos, especialmente de pessoas idosas e com mobilidade reduzida. A capinação
libera o espaço e facilita a circulação.

A manutenção adequada permite o controle do crescimento desordenado de plantas,
evitando que raízes danifiquem calçadas, muros e redes de esgoto.

Sendo uma área próxima à lgreja Matriz, ponto de referência religiosa e cultural,
manter a rua limpa é fundamental para transmitir uma boa imagem da cidade para

visítantes e turistas.

l- - ./-
Üe'tÁ;n Jt ir"^ Se.j'z'ttur

Antônio Airton Limo Bezerra
Vereador - PT

Rua losé Félix, SlN, Centro, CEp: 62738-OOO. Ceneral Sampaio-CE

E-mail: camaramunicipalgeneral@gmail.com f Site, camarageneralsampaio.ce.gov.br

cNpJ (MF) N": 25.489.89110001-97 / Fone, (85) 3357-tO2B